

lają zniszczyć przewrotni ludzie — ale boję się, że w tem strasznym zamieszaniu dużo zginie ofiar — zginie docześnie i wiecznie! Docześnie i wiecznie mówię, bo jeżeli temu ludowi biednemu, odejmie się to, co go jedynie na tej ziemi pocieszyć może i zostawi się go sam na sam z jego niedolą — to się gotuje mu ciężki żywot doczesny — czyni się go nieszczęśliwym bardzo, — a jeżeli osłabiając w nim wiarę, odejmie się nadzieję szczęśliwej wieczności — to się zgubi go docześnie i wiecznie! Niech się p. Lewakowski nad tem zastanowi i niech sobie odpowie na pytanie: Czy pragnie on dobra ludu, o wszędzie i zawsze ogłasza!

Ale ruch zainaugurowany i popierany przez p. Lewakowskiego i z tego względu jest szkodliwym, że rodmuchuje nienawistną klasową! Padają tam hasła takie: „nietylko nie wybierać na posła, ani pana, ani księdza, tylko wyłącznie niechłopa — ale nadto nie wybierać nawet wyborcami tych ludzi“. Pominawszy wielką niesprawiedliwość, jaka w tych hasłach się mieści, gdyż odsadzają one ludzi, mających prawo wyboru i wybieralności w kurii mniejszych własności, jak urzędników małych miasteczek, księży, adwokatów, cały stan mieszczański i t. p. — od praw im konstytucyj zawarowanych, — ale co ważniejsza, szerzą nienawiść klasową, wpajając w lud przekonanie, że prócz chłopa, każdy mu śmiertelnym wrogiem! Czy może to p. Lewakowski z ręką na sercu powtórzyć? Czy pryncypalnie odpowiedzialność za te straszne skutki, jakie z takich hasel powstać mogą? Niechże wstąpi do drogi, na jaką wstąpił, niech jeżeli wierzy w modlitwę westchnie do Boga o światło z góry, by poznał dokąd sam idzie i pocieszy lud prowadził!

Swoją drogą nie sądzę, żeby zakazy niesprawniwdliwione odżywania zgromadzeń zdołały powstrzymać ruch ludowy, który, jeżeli w granicach zakreślonych poczuciem wiary i miłości ojezyny się rozwija — nietylko nie jest szkodliwym — ale owszem przyczynia się do rozbudzenia w nim uczucia narodowego! Dlatego, nie mogłem pochwalać polityki zakazywania wieców, rozumie się, jeżeli prawdą jest, co mówi Lewakowski, iż zakazy te nie są usprawiedliwione i prawnie nie dadzą się uzasadnić. (Dok. nast.)

Pogrzeb Stambułowa.

W sobotę po południu odbył się pogrzeb Stambułowa, któremu towarzyszyły pożądania godne zajęcia, tak, iż ostatnia posługa oddana jednemu z najwybitniejszych mężów Bułgarii przedstawiała nader smutne i niezmiernie wstrząsające widowisko.

Orszak pogrzebowy w chwili, gdy wyruszył z domu Stambułowa, przedstawiał imponujący widok. Udział publiczności był nadzwyczaj liczny. Wieców było przeszło 300, w tej liczbie wieńce od cesarza Franciszka Józefa, od króla Karola rumuńskiego, od królowej Wiktorji, od miasta Rzymu, od księcia Henryka i Franciszka Józefa Battenbergskich, od bułgarskiego egzarchy; od wielu agentów dyplomatycznych i od rozmaitych miast bułgarskich. W orszaku znajdowały się deputacye od miast i sto wazyszeń, ale nie było przedstawicieli księcia, rządu i władz.

Metropolita Parthenius w licznej asystencji dokonał pierwszego pokropienia, poczem orszak wyruszył. Na czele orszaku kroczyli duchowieństwo sofskie; trumnę nieśli na znianę po czterech przyjaciół Stambułowa. Za trumną szła rodzina i najbliżsi przyjaciele zmarłego, w liczbie których Petkow z przewiązaną głową i ręką; następnie przedstawiciele dyplomacyi, prasy i deputacye. Dzieci nosiły wieńce. Fala publiczności w miarę postępowania orszaku coraz bardziej zbierała.

Orszak zatrzymał się na miejscu, na którym zamordowano Stambułowa i Petkow w rozpoczętą mowę, w której podniósł niesmiertelne zasługi zmarłego dla ojczyzny bułgarskiej. Kiedy powiedział: „Na tem miejscu najlepszy syn Bułgarii, który tak wiele zdziałał dla swego kraju, padł pod ciosami nędznych morderców“ — rozległ się głos z tłumu „Kłamięsz!“, który wywołał niezmierny popłoch; gdy zaś rozszala się pogłoska, że ktoś strzelił z rewolweru do uwięzionego karawanu, powstała nieopisana panika. Orszak się pomształ; dzieci porzuciły wieńce; dyplomaci ze swemi damami dostali się w ścis; wielu ludzi poprzeczowało się na ziemię. Widziano tu i owdzie błyszczące rewolwery, a zandarmerya konna, jeszcze większą spowodowała panikę i zamieszanie. Przez chwilę zdawało się, że ta dziejowa scena uroczystości żałobna zbezczeszczenia zostanie nietylko nędznymi demonstracyami, lecz i krwawą walką nleżną. Wreszcie zandarmom udało się utworzyć silny szpaler, oddzielający orszak od demonstrującego tłumu. Większa część dyptomatów cofnęła się, a orszak kroczył dalej ku katedrze pośród szpaleru zandarmeryi.

W dalszym pochodzie orszaku znowu powstało zamieszanie, kiedy dzieci pobiegły z powrotem, ażeby pozbierać wieńce, porozrucane po ulicy. W końcu udało się zebrać większą część wieńców i porządek został przywrócony.

Katedra była już przepelniona, kiedy nadzszedł orszak, tak iż większa część osób należących do orszaku, musiała pozostać przed kościołem. Ceremonia kościelna trwała krótko, gdyż obawiano się ponownych rozruchów i zaniechano zapowiedzianych w programie mów.

Ulice pomiędzy katedrą a cmentarzem zajęte były przez tłumy ludności. Orszak przybrał olbrzymie rozmiary. Z agentów dyplomatycznych wytrwali do samego cmentarza tylko serbski i rumuński. Kiedy na cmentarzu metropolita pobłogosławił zwłoki i ustawiono trumnę na ziemi, po za szpalerem policyi rozległy się okrzyki i gwizdanie; zandarmerya musiała interweniować, ażeby rozproszyć demonstrantów. Po skończonym obrzędku religijnym usłyszano niespodziewanie muzykę i radosne okrzyki w innej stronie cmentarza. Policya i zandarmi udali się w tym kierunku, a tłum ciekawych podążył także za nimi. Pokazało się, że soeyaliści i inne grupy polityczne ze sztandarami obchodzili ra-

dośnie śmierć Stambułowa na grobach straconych w procesie o zamordowanie Belczewa, przyzem wypowiedziano gwałtowne mowy przeciwko Stambułowi, którego nazywano mordercą Panicy. Odbyła się również ceremonia poświęcenia grobu Panicy. Potem znowu były mowy przeciwko Stambułowi: jedną z nich wypowiedział dyrektor kancelaryi sobrania Kirtelew. Policya temu nie przeszkadzała.

Przy powrocie z cmentarza były znowu demonstracye przed konsulatem francuskim, gdyż znaczna grupa osób chciała podziękować konsulowi francuskiemu za zachowanie się prasy francuskiej wobec zamachu na Stambułowa.

W dzień pogrzebu z polecenia księcia Ferdynanda w cerkwi rosyjskiej w Karlsbadzie odbyło się nabożeństwo żałobne za Stambułowa, na którym ksiądz obecny był wraz z całą swą świtą.

Organ Stambułowa „Swoboda“ wyszedł w dzień pogrzebu z żalobnymi oznakami i z portretem Stambułowa i zamieścił gwałtowny artykuł przeciwko księciu Ferdynandowi i obecnej rządom bułgarskiemu. W artykule tym powiedziano między innymi, że wrogowie Stambułowa mogą triumfować, gdyż nie może on już przeskodzić im w zamiarze ofiarowania biednej Bułgarii w prezencie Rosji!

Z Rady państwa.

W uzupełnieniu telegraficznych sprawozdań z ostatniego posiedzenia Izby poselskiej, przytoczyć musimy przedewszystkiem, że w głosowaniu nad ustawą finansową uchwalono w 2 i 3 czytaniu ustawę o ulgach i zapomogach z powodu szkód zrządzonych przez fiksę, ustawę o układzie z Wydziałem krajowym Niższej Austrii w sprawie spłaty pewnego długu, ustawę o sprzedaży kilku przedmiotów majątku państwowego i ustawę o rozszerzeniu uwnolenia od podatku domowego w Opawie.

Na wniosek komisji weryfikacyjnej uznano między innymi wybór Andrzeja hr. Potockiego za ważny.

W końcu Izba odmówiła zezwolenia na karne seiganie pp. Biankiniego i Scheicherta.

Z szeregów odpowiedzi prezydenta rady ministrów hr. Kielmansegg na różne interpelacye, zasługuje na uwagę odpowiedź na interpelacyę p. Luegera co do swobody głosowania urzędników. Minister oświadczył, że wpływanie wyższych urzędników na podwładnych co do ich głosowania, byłoby postępowaniem nieodpowiednim i niezgodnym z intencjami rządu. W odpowiedzi zaś na interpelacyę p. Hoffmanna-Wellenhofs w sprawie zawieszenia uchwał niektórych styryjskich ciał autonomicznych, powziętych wskutek uchwalenia wydatku na słowiańskie klasy równoległe w gimnazjum cylejskiem, odpowiedział prezydent rady ministrów, że swoboda wypowiedziania zapatrywań istnieje tylko w granicach ustaw, które w szczególności zabraniają posłom przyjmować instrukcyę od wyborców. Gdy niektóre ciała autonomiczne przekroczyły zakres swojego działania i zajmowały się sprawami „wyższej polityki“, uchwały zastrzeżenia i protesty przeciw uchwałom Izby poselskiej, a nawet dawały posłom wskazówki, jak mają głosować, przeto władze musiały unieważnić takie uchwały.

P. Lueger wyraził żal, że prezydent ministrów na interpelacyę odpowiedział dopiero na ostatnim posiedzeniu. Mowca domagał się o twarcia dyskusji nad odpowiedziami, jak zwykle bez skutku.

Po uchwaleniu rezolucji w sprawie pomocy dotkniętych katastrofą w Most (Brix) w Czechach, zakończono posiedzenie i sesję zwykłymi podziękowaniami.

Sprawy krajowe.

(Projekt zabudowania potoków górskich w dorzeczu Dniestru.)

Namiestnictwo przesłało z polecenia ministerstwa rolnictwa Wydziałowi krajowemu wypracowany przez przemysłową sekcję oddziału leśno-technicznego szczegółowy projekt zabudowania potoków górskich w dorzeczu Dniestru. Wedle sprawozdania sekcji zupełne wykończenie projektu, stosownie do rozporządzenia ministerstwa rolnictwa z dnia 18 grudnia 1885 r., ma nastąpić dopiero w czasie budowy w miarę postępu robót, co w danym wypadku uzasadnione jest zachodzącymi stosunkami i okazało się wykonanem wedle doświadczeń pozycyonalnych przy zabudowaniu potoków górskich w Czechach. Ze względu na to może, zdaniem namiestnictwa, wypracowany projekt służyć za podstawę do uregulowania tego przedsięwzięcia w drodze ustawy.

Jak sekcya zaznacza w swem sprawozdaniu, zachodzi bardzo znaczna różnica między kwotą kosztów według ogólnego projektu, a kwotą obliczoną w projekcie szczegółowym. Różnica ta jest jednak uzasadniona wskazaniem w sprawozdaniu stosunkami.

W szczególności projektowane zalesienia na obszarze 3451 hektarów powodują zwiększenie kosztów o 238.119 złr. Ze względu na znaczne, bo przeszło 600.000 złr. wynoszące ogólne koszty, a z drugiej strony na rozległą, dłuższego czasu wymagającą akcyę zalesienia, wyraziło ministerstwo rolnictwa zapatrywanie, że byłoby wskazane czas budowy rozłożyć na lat 15, tak, iżby w trzech mniej więcej okręgach roboczych spotrzebowano co roku kwotę 40.000 złr. Namiestnictwo uprasza Wydział krajowy o rozpatrzenie tego projektu, podnosząc, iż gdyby Wydział krajowy ze względu na znaczne koszty uważał za potrzebną pewną modyfikacyę projektu lub zmianę projektowanych systemów i sposobów budowy i zczył sobie w tym celu zbadać projekt na miejscu, wydelegowałoby także ministerstwo rolnictwa swego zastępcę do tej czynności.

Koszta projektowanych robót obliczone zostały na sumę 606.000 złr., z czego połowa przypadnie na fundusz krajowy, a połowa na państwowy fundusz melioracyjny.

Wydział krajowy postanowił, zgodnie z decyzją ministerstwa rolnictwa, przedłożyć Sejmowi na najbliższej sesji projekt ustawy, zapewniającej wykonanie zabudowań potoków górskich i zalesienie nagich stoków w dorzeczu Dniestru w ciągu lat piętnastu, począwszy od r. 1896, oraz wstawić pierwszą ratę 50% zasilku krajowego w kwocie 20.000 złr. do preliminarza funduszu krajowego na r. 1896.

Przyjmując jednak ogólną sumę kosztorysową w wysokości 606.000 złr., obliczonej przez sekcję przemysłową oddziału leśno-technicznego dla zabudowań potoków górskich, uważał Wydział krajowy za wskazane obniżyć ceny jednostkowo, przyjmując placę jednego dnia robotnika na 50 et., zgodnie z cenami krajowego biura melioracyjnego, które w praktyce okazały się dla wschodniej części kraju odpowiedniami. Nadto zwrócił Wydział krajowy uwagę namiestnictwa, że preliminowana w kosztorysie cena wykupna 1 hektaru nieużytków (pastwisk) pod zalesienie jest za niską i prawdopodobnie okaże się niemożliwym wykupno i zalesienie tak znacznego obszaru 3451 hektarów (blisko 6000 morgów). Aby zatem i tak już wysokiej sumy kosztorysowej przy wykonaniu zabudowań i zalesień nie przekroczyć, Wydział krajowy uprasza namiestnictwo o zarządzenie zbadania, za pośrednictwem starostw, czy zaproponowane do wywłaszczenia i zalesienia nieużytki nie mogłyby być przynajmniej w części zalesione przez dotychczasowych właścicieli w drodze przymusowej w myśl istniejących przepisów, w którym to wypadku zmniejszy się spodziewać, że projektowane zalesienie w granicach preliminowanej sumy kosztorysowej zostanie wykonane.

Przegląd polityczny.

Kraków, 22 lipca.

Budżet uchwalono w trzecim czytaniu i dziwnym zbiegiem okoliczności zjednoczona lewica niemiecka uratowała pozycyę cylejską. Na 185 głosujących za budżetem dostarczyli Polacy 44, klub Hohenwarta 52, Chorwaci i Słowency 11, klub Coroniniego 6, „dzieci“ 12, a zjednoczona lewica 57 głosów. Nieobecnością odznaczyło się 28 członków lewicy niemieckiej, 11 Polaków, 7 Młodozczechów, 4 posłów z klubu Coroniniego i 7 włoskich posłów z Tyrolu. Cyfry te wykazują, jak słusznymi były nawoływania, aby Młodozczy nie głosowaniem przeciw budżetowi nie narażali sprawy cylejskiej. Gdyby zjednoczona lewica zwartym szeregiem poszła przeciw budżetowi, natenczas większość głosujących za nim spadłaby do 148 głosów, a gdybyśmy dodali do tego głosy nieobecnych członków Koła polskiego, klubu Coroniniego i Włochów tyrolskich, wynosiłaby zaledwie 170 głosów. Natomiast po dodaniu głosów lewicy niemieckiej, które padły za budżetem i nieobecnych członków tego klubu, jak niemniej nieobecnych Młodozczechów, wówczas liczba głosujących przeciw budżetowi wzrosłaby do 86 na 178. Przynać jednak trzeba, że sytuacja zmieniła się w ostatniej chwili, gdy wiedziانو już, że zjednoczona lewica nie będzie głosować jednolicie. Jednak i wtedy jeszcze głosowanie Młodozczechów przeciw budżetowi, ze względu na sprawę cylejską, było grą hazardowną.

Przycięcie deputacji bułgarskiej i cara.

Dienniki rosyjskie, najwidoczniej z polecenia rządu, nie piszą nie o szczegółach przyjęcia deputacji bułgarskiej i cara, ażeby przyjęciu temu nie nadawać w oczach Europy zbyt wielkiego znaczenia politycznego. Atoli, jak się pokazuje z wiarogodnych doniesień prywatnych, samych Bułgarów postanowiono w Petersburgu nie zrażać i dlatego przyjęcie deputacyi i cara było nadzwyczaj życzliwym.

Deputacya przybyła do Peterhofu, jak wiadomo, w dniu 17 lipca. Na dworcu kolei bałtyckiej w Petersburgu powitał ją szef ceremonji Koniar i deputacya razem z nim uderali się koleją w wagonie salonowym do Peterhofu. Z dworca w Peterhofie członkowie deputacyi pojechali w ekwipażach dworskich do wielkiego pałacu carskiego i Koniar wprowadził ich do sali koronacyjnej, ażeby tam zaezekali na cara. Za chwilę ukazał się przybozny adiutant cara ks. Woronow-Daszkow i poprosił metropolite Klemensa od cara Mikołaja, który udzielił metropolicie posłuchania w swym gabinecie. Podeszła andyceni metropolita pobłogosławił cara wizerunkiem Chrystusa, w szkło oprawnym. Następnie car Mikołaj udał się w towarzystwie metropolity Klemensa do sali koronacyjnej, gdzie metropolita przedstawił mu wszystkich członków deputacyi. Deputacya wyraziła głęboki żal z powodu śmierci cara Aleksandra III i ubolewanie, że naród bułgarski nie mógł pierwwej już bezpośrednio wyrazić carowi swego współczucia. Car Mikołaj odpowiedział na to, że nie wpałił nigdy o szczerości bułgarskiego narodu i na przyszłość zachowa dla Bułgarii swą życzliwość i opiekę.

Następnie wszystkich członków deputacyi zaproszono na śniadanie dworskie. Teodorow wyraził się w rozmowie z korespondentami, że przyjęcie było bardzo serdeczne i nadspodziewanie życzliwe.

KRONIKA.

Kraków, 22 lipca.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadeszła p. Wincenty Skrudlik z Żywca 1 złr., złożony przez goście teatralnego.

Pp. Anna i Stefan M. kwotę 10 złr. Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła kasyno w Rozwadowie 6 złr. 25 et. i na szkołę polską w Biały 6 złr. 25 et., zebrane na uczucie pożegnalnej, dla p. Kaniowskiego, poczmistrza w Rozwadowie, wydanej.

Na budowę szkoły polskiej w Biały złożyli członkowie VII zjazdu chirurgów polskich w Krakowie, na wniosek prof. Korczyńskiego, 70 złr. podeszas uczy, danej dla prof. Rydygiera.

Wiadomości osobiste. Były minister oświaty dr. Madeyski przybył dzisiaj do Krakowa.

Komendant korpusu bar. Albori powrócił wczoraj do Krakowa. Naczelnym dyrektorem poczty i telegrafów, radcą dworu p. Jan Seferowicz wyjechał za 6-tygodniowy urlopem, a kierownictwo dyrekeyi objął starszy radca pocztowy p. Emil Gaberle.

Z Wydziału krajowego. Ponieważ członkowie Wydziału krajowego pp. Edward Jędrzejowicz i Tadeusz Romanowicz wyjechali za dłuższym urlopem, przeto ks. marszałek Sanguszko powołał do urzędowania w zastępstwie p. Jędrzejowicza dra (Gustawa Romera, zaś w zastępstwie p. Romanowicza dra Aleksandra Dworskiego.

Miejscowa komisya podatkowa podaje do wiadomości właścicieli realności czynszowych, położonych w obrębie Krakowa, że fasye czynszowe wraz z opisaniami domów i wszelkich realności czynszowych w Krakowie, potrzebne do wymiaru podatku czynszowego na rok 1896 mają być przedłożone do końca sierpnia 1895 roku. Fasye czynszowe wnosić należy do protokołu podawczego miejscowej komisji podatkowej w Krakowie, pałac Spiski, I piętro w oficynie. We fasyach czynszowych na rok 1896 mają być wykazane całoroczne (bez względu na opróżnienia) czynsze najmu, względnie wartości czynszowe z roku 1895 z domów mieszkalnych i wszelkich budynków, lokalności i placów przynależnych czynsz najmu lub mających wartość czynszową. Co do zasad i sposobu ułożenia fasyi czynszowych i opisań domów obowiązują instrukcyja z d. 26 czerwca 1820 (zb. ust. prow. Nr. 95), zawierająca polecenie dla właścicieli domów. Fasye czynszowe, co do każdego budynku z osobną prawidłowo wypełnioną i zaopatrzoną klauzulą przepisana § 27 powołanego polecenia i datą sporządzenia, podpisas ma właściciel budynku własnoręcznie, względnie wszyscy współwłaściciele. Za właścicieli niewłasnowolnych podpisać ma fasyę i opisanie topograficzne ich prawny zastępca. Inne osoby mogą fasyę podpisać tylko za specjalnem piśmem pełnomocnictwem, które do fasyi dołączone być winno.

Na każdej fasyi czynszowej i opisanu domu podać należy na stronie zewnętrznej numer konskrypcyjny czyli hipoteczny domu (budynku) numer orientacyjny, dzielnicę miasta i ulicę, imię i nazwisko właściciela (współwłaścicieli), tudzież rok podatkowy 1896. Blankiety fasyi i opisań topograficznych wydaje bezpłatnie ekspedyt miejscowej komisji podatkowej, za zgłoszeniem się interesowanych.

Doniesienia o zmianie w wysokości czynszu najmu zaszedł w r. 1895, już po złożeniu fasyi czynszowej na rok 1896, tudzież doniesienia o opróżnieniu osobno wynajętych pomieszkań, względnie lokalności czynszowych, wreszcie doniesienia o wynajęciu lub zajęciu na własny użytek pomieszkań, względnie lokalności podatkowi szynszowemu podlegających, o których opróżnieniu poprzednio doniesiono, należy wnieść do miejscowej komisji podatkowej w przeciągu 14 dni. — Fasye czynszowe i opisania topograficzne niedokładnie wypełnione i sporządzone, jako do użytku urzędowego nieprzydatne, nie będą przyjmowane. — W razie nieprzedłożenia fasyi czynszowej w terminie do końca sierpnia 1895 r., zastosowane będą postanowienia objęte § 31 powołanej wyżej instrukcji czynszowej.

Z uniwersytetu. P. Józef Gałuszka, rodem z Podgórza w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Dzieci z Nowego Sącza w Krakowie. W sobotę około godziny 3 po południu przywiózł pociąg z Nowego Sącza karne zastępy dziatwy tamtejszej, zorganizowanej przez starszego nauczyciela p. Antoniego Kowalskiego i jego małżonkę w t. zw. „Il pułk dra Jordana“. Po przywitaniu na dworze przez zarząd parku dra Jordana, letnie korpusy i liczna publiczność, ruszył pochód poprzedzony orkiestrą „Harmonii“ przez ulicę Floryańską na rynek, gdzie złożył na miejscu przycięgi Kosciuszki wieńce ze świeżych kwiatów. Przed mieszkaniem dra Jordana w ulicy Wisłej zatrzymały się dzieci nowosądeckie celem wręczenia twórcy korpusów jordanowskich wspaniałego bukietu z kwiatów stolicy Tatr. Przybywszy następnie do parku dzieci powitane zostały przez kierownika zabaw p. Kozłowskiego, który w imieniu dra Jordana podziękował za trudny zorganizowania wycieczki p. Antoniemu Kowalskiemu i jego małżonce, jako założycielom i kierownikom pułku nowosądeckiego. Pułk ten istnieje już w Nowym Sączu od lat czterech; posiada nad brzegiem Dunajca wielki park dla wspólnych ćwiczeń. Dzieci noszą mundurki i to tak chłopczy, jak i dziewczęta. Ogółem w Sączu codziennie korzysta z ćwiczeń i zabaw 200 młodzieży szkolnej i rekodzielniczej. Publiczność miejscowa okazuje instytucji wielką życzliwość, wspierając ją wedle możności, tylko Rada miejska tamtejsza, mimo próśb corocznych p. Kowalskiego, jeszcze dotąd ani centem nie wsparła dziełnego założyciela parku, który sam z własnego ciężko zapracowanego grosza niemałe ponosi ofiary na rzecz swego parku.

W niedziele zwiędzają dzieci pamiętki historyczne, wysłuchawszy poprzednio mszy w kościele św. Anny. Po południu zgrupował piękny festyn, urządzony w parku dra Jordana na cześć młodych gości, poważną liczbę publiczności. Prawdziwie do głębi wzruszającym było przywitanie się pułku i przedstawienie się tegoż szlachetnemu twórcy i założycielowi dziełniczych korpusów dr. Henrykowi Jordanowi. Przy dźwiękach pieśni legionów, biciu w bębny i odegraniu przez trębca pułkowego generalnego marsza, wreszcie pochyleniu własnego sztandaru, na którym prócz obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej i godła Nowego Sącza widnieje napis złotem tkany: „Nasze siły i zdrowie Bogu i Ojczyźnie“, wręczone dr. Jordanowi imieniem II pułku śliczne powinszowanie. Prócz fotografii całego pułku i parku nowosądeckiego, umieszczone na gustownym kartonie popiersie dra Jordana i bardzo długi ozdobnym drukiem zapełniony adres, w którym pułk nowosądecki składa wyrazy hołdu i przyrzeczenie swemu przewodnikowi, że młodzież ta pracować będzie zawsze do ostatniego tchnienia nad urzeczywistnieniem haseł, przez niego sztandaru. Po przemówieniach p. Kowalskiego, głoszących dziewczynki i chłopczyka z pułku nowosądeckiego, wniosła licznie zebrana publiczność i młodzież trzykrotny okrzyk na cześć dra Jordana

i państwa Kowalskich. Do głębi wzruszony dr. Jordan uścisnął serdecznie po kolei świeżo przedstawionych mu nowych żołnierzyków, poczem rozbiegła się dziatwa na główne boisko. Tu wykonały karne zastępy nowosądeckiego pułku wyczenia jubileuszowe lwowskie z taką zręcznością i werwą, że wprawili w prawdziwy zachwyt przypatrujących się widzów; to też oklaskom nie było końca, ćwiczenia musiały być powtórzone. O zmierzchu odprawiono dra Jordana do domu, młodzież i publiczność wniosła jeszcze raz okrzyk przed jego mieszkaniem, życząc jak najdłuższego życia i zdrowia. W poniedziałek zwiędziano jeszcze w dalszym ciągu Kraków, poczem po zabawach w parku odjechał pułk nowosądecki z powrotem do domu. Zatrzyma się jeszcze w Tarnowie przez dzień jeden, celem popisania się i zalecenia mieszkańcom Tarnowa do założenia u siebie również takiego parku. Koszta tej wycieczki ponieśli w większej części państwo Kowalscy z własnych funduszy.

Broszura polityczna. „Charakterystyka rządów Aleksandra III w ziemiach polskich“, skreślił Orion, z całego nakładu zaledwie kilkadziesiąt egzemplarzy pozostało na składzie w księgarni p. Zwolińskiego i Sp. w Krakowie. Chcący nabyć powyższą książkę niech się pospieszą z zamówieniami. Cena 50 ct.

Wycięgi oficerów i żołnierzy 12 pułku dragonów hr. Neipperga odbyły się wczoraj na torze wycięgowym krakowskim na błoniach, w obecności głównowodzącego generała, wielu wyższych oficerów, oraz grona osób cywilnych, interesujących się tego rodzaju sportem. Wycięgom sprzyjała pogoda.

Kancelaryę adwokacką w Krakowie, ul. Starowisła 1. 4, I piętro, utworzył dr. Artur Benis.

Na wystawę Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Małachowskiego „Z parku angielskiego w Monachium“, Radziejewskiego „Madonna“, Gerio „Popiersie męczyzny“ w gipsie.

Z letniego teatru. Wczoraj grano w teatrze p. Myszkowskiemu w parku krakowskim po raz piąty wesoła operetka Straussa p. t. „Indigo“. Teatr był przepiękny tak, iż musiano dostawiać krzesła. Całość szła w żywym tempie bez usterek, a p. Bronikowska i dyrektor p. Myszkowski zbierali po każdym akcie liczne oklaski.

Z parku krakowskiego. Koncert orkiestry pułku 20 ściągnął wczoraj dosyć liczne grono lubowników muzyki do parku. Piękna pogoda dozwoliła na dłuższy pobyt w ogrodzie, a orkiestra grała aż do 10 wieczorem.

Zmarli. Franciszek Granatowski, dyrektor krajowego składu publicznego, zmarł w Krakowie w 47 roku życia.

Do Poznania w sobotę po południu wyjechało ze Lwowa pociągiem pospiesznym na Kraków kilkadziesiąt osób w celu zwiedzenia tamtejszej wystawy. Po drodze przyjeżdżali się turyści z innych miast, by razem, w poważnej liczbie stanąć na miejscu i przy tej sposobności odwiedzić się za zesłoroczne odwiedziny Poznańczyków na wystawie lwowskiej.

W Zakopanem coraz więcej życia i ruchu. Właściciele zakładów nie zapominają o swoich gościach i dokładają starań, by im pobyt uprzyjemnić. Szereg zebrań towarzyskich rozpoczął dnia 11 b. m. reunion u dra Chramca, we wtorek odbył się drugi w zakładzie dra Chwistka na Krupówkach. Zakład to nieduży, ale nader starannie i sumiennie urządzony. Właściciel z troskliwością dba o wygodę swoich gości, i nie szczędzi wydatków i trudów. Obecnie buduje przy zakładzie wygodne łazienki, według planu architektki p. Zygmunta Dobrowolskiego. Będą to już drugie łazienki na Krupówkach. Zakopane straciło dawną swąją dzwonnice, a nowy kościół zaczyna już wyglądać imponująco i panować nad całą miejscowością. Próboszcz tutejszy nie żałuje pracy i zabiegów około domu bożego.

Z wadowic donoszą nam, iż wskutek odwołania prokuratorji rządu od wymiaru kary w procesie o gwalt publiczny z powodu zajść w Żywcu, spowodowanych sprowadzeniem się tam dra Lesera, trybunał apelacyjny w Krakowie zatwierdził w zupełności wyrok pierwszej instancyi.

Uścisk Polaków w szkołach na Bukowinie. Czerniowiecka „Gazeta Polska“ donosi:

Z ogłoszonego właśnie sprawozdania dyrekeyi wyższej grecko-orientalnej szkoły realnej w Czerniowiecach dowiadujemy się, że w r. 1894/5 zakład ten liczył ogółem 471 uczniów, a to 212 z Czerniowiec, 134 z innych miejscowości Bukowiny, 64 z Galicyi, resztę zaś z innych krajów monarchji i zagranicy. Według wznajania liczone 236 żydów, 135 rzym.-katolików, 2 orm.-katolików i 23 protestantów. Pod względem narodowości zapisało się: 325 (między tymi 234 żydów) jako Niemcy, 72 Polaków, 32 Rusinów, 31 Rumunów.

Widzimy z powyższego, że uczniowie narodowości polskiej zajmują drugie z kolei miejsce pod względem liczebnym. Pomimo tego Polacy nie mogą doprosić się u władz, ażeby dla ich dzieci, podobnie, jak się to dzieje w gimnazjum, zaprowadzono naukę języka ojczystego. Uczą w tym, zakładzie po niemiecku, rumuńsku, po rusku, po francusku i po angielsku, wskiego obowiązkowo, — tylko polskiego języka dla dzieci polskich niema. Nawet religij polskie dziecko uczy się już w języku niemieckim!

Przed pięcioma laty ówczesny prezes Czytelni polskiej, p. E. Dworski, wystosował do krajowej Rady szkolnej podanie o zaprowadzenie nauki polskiego języka dla dzieci polskich w szkole realnej. Krajowa Rada szkolna jednogłośnie przychyliła się do próby, pomimo gwałtownej opozycji gr.-or. konsystorza, który w sprawach rzeczonego zakładu posiada głos doradczy. Miano przedłożyć sprawę ministerwu oświaty do decyzji i — tutaj ginie już wszelka wiadomość, co się dalej stało. Wiemy napewne, że akta nie odeszły do Wiednia, ale — jak słyszymy — niema ich także w Czerniowiecach i ani rusz dowiedzieć się o dalszym ich losie.

Tyle już razy publicznie poruszamy tę sprawę, że niemożliwa, ażeby głos nasz nie dochodził do uszu pp. referentów kraj. Rady szkolnej. Otóż to przykład, w jaki sposób niechętnie nam żywioty postępują z nami na Bukowinie! Podanie zaprzeczają się i pozostawia bez odpowiedzi, a tymczasem upływają lata i krzywdą trwa dalej.

Nie pierwszy to podobnej taktyki wypadek. Jeszcze w ubiegłym roku Wydział politycznego Koła polskiego na Bukowinie wystosował do kraj. Rady szkolnej prośbę o stabilizowanie posady nauczyciela w szkole ćwiczeń, istniejącej przy seminarjach nauczycielskich. Podanie weszło i — rok prawie petenci napróżno oczekują załatwienia, względnie odpowiedzi.

W sprawie służby tramwajowej. Od osoby zupełnie wiarogodnej i ze wszelki miar zasługującej na szacunek otrzymujemy zażalenie na brak grzeczności i względności w naszej służbie tramwajowej. Skarżący się, człowiek wiekowy i cokolwiek osłabiony, czekał na tramwaj w tych dniach na jednej ze stacji przy ulicy Grodzkiej. Kiedy nadziedz tramwaj przystanął, zbliża się, podpierając się laską, ażeby wsiąść, tymczasem tramwaj rusza dalej; przypisywa tedy kroku i prosi konduktora o zatrzymanie tramwaju, na co odbiera tylko opryskliwą odpowiedź: „Tramwaj stał — nie mam czasu“.

Policya czerniowiecka rywalizuje pod względem opinii z szeptaczami moskiewskimi. „Gazeta Polska“ opisuje zgroza przejmujący wypadek dręczenia człowieka niewinnego, podejrzanego o kradzież u lekarza pułkowego. Podejrzanym był lokaj tegoż lekarza niejaki Zieliński. Ponieważ aresztowany stanowczo wypierał się zarzuczonej mu zbrodni, przeto z polecenia wachmistrza policji zwrócono go i roz poczęto indagację za pomocą — torturowania. Mianowicie przez dwie godziny bito go niemilosierdnie po twarzy, głowie, plecach i nogach, zapytując od czasu do czasu, czyli przyznaje się do winy. W bitciu nawet sam wachmistrz brał czynny udział. Nie szczęśliwy broczył krwią i chwilami tracił przytomność, co policyantów doprowadzało jeszcze do zwierzęcej wściekłości. Gdy, pomimo tak niezwykłego zeczenia się, na pół martwy Zieliński jeszcze nieustannie odzywał się, iż nigdy w życiu nie popełnił kradzieży, — zaprzestano na koniec tortur i prawie niezwykło wtrącono do aresztów magistratu. Następnie aresztowaną policja jakiegoś służącego, który żył w przyjaźni z Zielińskim, a gdy i ten przeżył, jakoby oskawkę wiedział o kradzieży, — poddano go takiej samej procedurze. Dopiero później sprowadzono do policji sąsiadkę z sąsiedniej realności, niejakiemu Szuszytę, który, jak się okazało, był właściwym i jedynym sprawcą kradzieży.

W interesie publicznym jest srobowy ukaranie samowoli policyantów, którzy w podobny sposób w konstytucyjnym państwie naśladowali dzikość i okrucieństwa moskiewskie. Z Warszawy. W tych dniach odbyło się w Warszawie nadzwyczajne zebranie członków Towarzystwa wioślarskiego. Przybyło 292 członków. Za stołem prezydyalnym zasiadł komitet Towarzystwa z hr. Ksawerym Branickim na czele, który otworzył posiedzenie, a p. Feliks Górki odczytał protokół z poprzedniego zebrania ogólnego, odbytego w dniu 25 stycznia r. b. — Następnie przewodniczący oświadczył, że oberpoliemajster m. Warszawy Klejgels komunikował przedstawicielom Tow., co następuje: Ponieważ doszło do wiadomości władzy, że Towarzystwo obok ustawy zatwierdzonej w r. 1882 rządził się jeszcze niezatwierdzonym regulaminem zewnętrznym, rozszerzającym zakres działalności komitetu za granicę, zakreślone mu ustawą — z rozporządzenia głównego naczelnika kraju uprzedza się warszawskie Towarzystwo wioślarskie, ażeby wszelkie regulaminy wewnętrzne wnioski i rozdziały się oddał jedynie swojej, od początku istniejącej ustawie, w przeciwnym bowiem razie w przeciągu miesiąca, od daty zakomunikowania niniejszego rozporządzenia, Towarzystwo zostanie przez władzę rozwiązane.

P. Matecki w przemówieniu swoim zwrócił uwagę na to, że na mocy § 8-go ustawy, Towarzystwo może ustawić te uzupełnić w drodze właściwej. Na tej podstawie komitet na następnym posiedzeniu przedstawi odpowiednie wnioski. — Po tem przemówieniu zgromadzenie wniosło znieśnienie wszelkich regulaminów w instrukcyi Towarzystwa, istniejących dotąd poza ustawą — uchwalilo jednomyślnie.

Strasza katastrofa. Wiadomo już po części z onegdajszych telegramów o uleszczeniu, jakie nawiedziło miasto Most (Bruex) w zachodnio-północnych Czechach w nocy z piątku na sobotę. Miejsce woś ta leży w znanym i obficie eksploatowanemu rezerwice węgla kamiennego, a kopalnie tameczne były już przed pięć laty widownią smutnej katastrofy, której ofiarą padło wówczas 22 górników. W piątek wieczorem rozszalała nad miastem burza z piorunami, deszcz lał jak z cebra. Nagle o godzinie 9 wieczór pogasły wszystkie płomienie gazowe na ulicach i w domach. Przypuszczano zrazu, że w zakładzie gazowym coś się popsuło. Wnet jednak obiegła przerażająca wieść o zapadaniu się domów. Istotnie przy ulicy Kolejowej w kilku-minutowych odstępach piętrowe domy jeden po drugim formalnie znikły w otwierających się czeluściach, z których zaczęła się gwałtownie wydobywać woda. Panika ogarnęła mieszkańców tem większa, że w ciemnościach i deszczu orientowanie się i ucieczka były nadzwyczaj utrudnione. Na szczęście, jak z dotychczasowych wiadomości wnosić można, nikt z ludzi nie przyznał katastrofy tej życiem. Natomiast materyalne szkody dochodzą cyfry półtrzecia miliona. Ogółem 18 domów większych i mniejszych zapadło się w ziemię, 22 jest poważnie uszkodzonych, na wielu innych pojawiły się groźne zarysowania. Władze miejskie i rządowe zajęły się natychmiast losem mieszkańców, pozabawionych nagle schronienia. Burmistrz oddał im chwilowo budynki szkolne do dyspozycji. Nad ranem w sobotę uspokoiło się trochę, atoli budynki w dość wielkiem promieniu dokoła rysują się ciągle.

Przyczyną katastrofy jest podmulenie przez warstwę tak zw. płynnego piasku (sable mouvante), tj. wody napełnionej pyłem węglowym, a szukającej na wszystkie strony ujścia. To samo było powodem katastrofy w r. 1890.

Ludność Poznania. Spis ludności podług zawodu w mieście Poznaniu, dokonany w tym roku w szóstym miesiącu, wykazał liczbę 14,477 ognisk domowych (w r. 1890 było ich ogółem 13,999). Obecnych w chwili liczenia ludności było w mieście Poznaniu dnia 14 czerwca b. r. 33,153 męzczyzn i 36,742 kobiet, ogółem 69,895 dusz. W r. 1890 należono 69,627 osób, przystoż więc wynosi 268 dusz. W chwili tegorocznego liczenia ubyła Poznaniowi znaczna liczba stałych mieszkańców, a przybyło na chwilowy pobyt znacznie mniej przyjezdnych; wyjechało z Poznania do wód kilkaset rodzin, i wielu uczniów, którzy korzystając z wolnego od nauk czasu od 13—16 czerwca b. r., udowodnili swe strony rodzinne. Z wojska opuściła miasto cała artylerja w liczbie 700 głów, udając się na ćwiczenia w strzelaniu. W tych warunkach

przyjańcy można obecną liczbę mieszkańców miasta Poznania na 72,000 dusz, która od r. 1890 wzrosła mniej więcej o 3,000 osób.

Podział gubernii podolskiej. Dziennik „Kijewskie Słowo“ donosi, że gubernia podolska niebawem będzie rozdzielona na dwie gubernie. Względny, jakimi się władze kierują w tem zarządzeniu, są następujące: bardzo różne warunki ekonomiczne okolic wschodnich i zachodnich tej gubernii, a następnie, że z powodu gęstego zaludnienia natrafia się na poważne przeszkody w sumiennej administracyi gubernii z jednego punktu centralnego, położonego na kresach zachodnich. Jako nowe miasto gubernialne, dziennik ten wymienia Winnicę.

Walka z chorobami zaraźliwymi prowadzi się niezmiernie energicznie w Stanach Zjednoczonych. Amerykanie nie cofają się w niej przed żadnymi środkami. Rada sanitarna w New-Yorku postanowiła niedawno, żeby domy, w których ktokolwiek zachoruje na chorobę zaraźliwą, odznaczano kolorem albisami, przylepionym na zewnętrznej stronie fasady. Dla każdego rodzaju choroby zaraźliwej rada sanitarna ustanowiła osobny kolor albisów, i tak u. p.: dla dyfterytu — biały, dla szkarlatyny — niebieski i t. d. Ta nowość, zdaniem komisji sanitarniej, powinna przynieść choćby tę korzyść, iż ludzie, wchodzący do domu wyróżnionego kolorowemi albisami, będą wiedzieli z góry, jakie mikroby im zagrażają, i albo wejdą do domu, jeżeli nie przeszkadza im niebezpieczeństwo zarazy, albo będą go starannie unikali.

Przeciw tyfusowi. Szeregu doświadczeń dokonali dwaj lekarze w Strasburgu F. Klempner i E. Levy z surowicą z psa, która stosowana u kilku pacjentów przeciwko tyfusowi. Zaszczepili oni systematycznie psa coraz większe dawki bakteryjnych tyfoidalnych, poczem z krwi przyrządzili surowicę, która okazała się nader skuteczną przeciwko tyfusowi u zwierząt, nie tylko broniąc przeciwko zakażeniu, ale, co ważniejsza, i w razie zakażenia prędkie sprowadzając wyleczenie. Przekonawszy się o nieszkodliwości nowego środka, przez zaszczepianie go sobie pod skórę, zaczęli stosować go i u pacjentów, lecz tutaj zawiodły ich oczekiwania, ponieważ nowy środek skracał czas choroby i łagodniejszy nadawał jej charakter, lecz choroby nie usuwał.

Błąd druku. W sprawozdaniu z XXIX Zjazdu pedagogicznego, umieszczono w nr. 164 „N. Reformy“ nad wnioskiem oddziału bocheńskiego o zmianę statutu Towarzystwa przemawiał p. Kępa, delegat oddziału bocheńskiego, nie jak mylnie wydrukowano Reja.

Podziękowanie. Czytelnia polska w Morawskiej Ostrawie składa niniejszem za bezinteresowne nadśledzenie większej ilości dzieł polskich swoim do brodziejom: pp. Jadwidze i Aleksandrze Ustrzyckim w Czelatycach, pp. Gawłom w Łańcucie, p. Janinie Stronczak w Sądowej Wiszni, p. Leonowi Skolimowskiemu w Dyniskach, p. Władysławowi Sumińskiemu w Stanisławowie, pp. Floryanom Malinowskim w Stanisławowie i p. Leonii Skolimowskiej, serdeczne „Bóg zapłać“.

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 23 lipca „Żydówka“, opera w 5 aktach Halevy'ego. We czwartek 25 lipca: „Bal maskowy“, op. w 4 aktach Verdiego. W sobotę 27 lipca: „Cavaleria Rusticana“, opera w 1 akcie Mascagniego, i „Flis“, opera w 1 akcie Moniuszki. W niedzielę 28 lipca: „Faust“, opera w 5 aktach Gounoda. We wtorek 30 lipca: „Aida“, opera w 5 aktach Verdiego.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Opera. „Aida“, wielka opera w 7 odsłonach Verdi'ego, wystawiona w sobotę, zapewniła szalenie wszystkie miejsca teatru. „Aida“ napisał mistrz włoski na życzenie i prośbę wiekrośla Izmaila bazy w r. 1871 na otwarcie opery włoskiej w Kairze za honorarium 80,000 marek. Sukces opery był wielki, a spotęgował się jeszcze wystawieniem jej w Medyolanie. Od tego czasu „Aida“ obiegła całą Europę. Opera posiada niezaprzeczone piękności, lecz znawcy widzą w dziele tem wpływ Wagnera. Ze Verdi niejedną zasadę z nowej niemieckiej szkoły przejął, to rzecz niezawodna.

Wykonanie „Aidy“ było nadspodziewanie staranne, mimo iż dyrekcya sezonowej opery wystawia z wielką hojnością nowe dzieła. Tytułową rolę śpiewała p. Salomea Kruszelnicka, posiadająca piękny sopran dramatyczny o sympatycznym dźwięku. Role pojęła i wykonała ku zadowoleniu znawców. Znał w śpiewacze prawdziwą artystkę kochającą swą sztukę. Amneris, córkę króla Egiptu, śpiewała p. Strasserówna. Nietylko wyglądała ślicznie, lecz i śpiewała też tak trudną na młode sily partję z niekłamaniem uczuciem i pochwałą godną starannością. W odsłonie trzeciej w duecie Aidy i Amneris prawdziwą biesiadą artystyczną było słyszeć te dwa młode, świeże i dźwięczne głosy. P. Schaffenberg dzielny był Radamesem, dowódcą wojsk egipskich. Głos jego silny, prawdziwie bohaterki tenor, dominował w ensamblach. W solowych ustępach nie zawsze nas zadowolił; pragnęlibyśmy więcej zaangażowania w śpiewie. Brakuje artystyce koniecznego *legato*, a szczególnie *mezza voce*. Miał jednak chwilę wspaniałe, szczególnie w sekstecie. Pięknie też odśpiewał pierwszą arję „Boska Aida, niebios postanko“. P. Jeromin zadowolił nas jak zawsze. Wyborny ten bas śpiewał arekapana. Solo w drugiej odsłonie (w świątyni) wraz z chórem pisał wykonał. Trudną partję króla Etiopów odśpiewał p. Górski silnym, czystym głosem i porwał słuchaczy. Na pochwałę zasługują jeszcze bas, p. Zegarkowski, król Egiptu. Chóry szły zupełnie popra-

wnie, w czem znać cichą pracę prof. p. Stingla. Wystawa była wspaniała. Kostymy barwne i bogate mile bawiły oko; słowem, części zewnętrznej opery nie zarzucić nie można. Niektóre szczegóły gorąco oklaskiwano, zwłaszcza pyszne finady. — Z ugraczeniem czekamy powtórzenia „Aidy“.

Wczorajsze przedstawienie operowe należałoby zaliczyć do najbardziej udanych w bieżącym sezonie. Po raz drugi wystawiono „Flis“, a po raz trzeci „Pajace“ zyskały bardzo na zmienionej obsadzie ról i tak: Franka we „Flisie“ śpiewał p. Wołoszko, a głos jego piękny, o szerokim brzmieniu dobrze dla śpiewaka usposobił słuchacza. Cudosię żywo i nieczuć było, jak za pierwszym razem, opóźnienie chóru i solistów.

Ostatni występ p. Konarskiej w „Pajacach“ był prawdziwym tryumfem tej niepospolite u talentowanej śpiewaczki, to też publiczność po odśpiewaniu pierwszej zaraz arji zarzuciła artystkę, przy nieumiejętnych oklaskach, bukietami i kwieciami. Pan Mysza (ania śpiewał jak z wyle, a miłości się w tem najwyższą pochwała artysty. Kończącą arję pierwszego aktu powtarzał też dwa razy. Pp. Karpiński, Górski i chóry dostrzegli się do kamertonu, na jaki to przedstawienie wnieśli p. Mysza i p. Konarska.

„Encyklopedia rolnicza“. Cztery najświetsze zeszyty nowej „Encyklopedyi rolniczej“, wydawanej staraniem i nakładem Muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie, zawierają w dalszym ciągu artykuły z pod litery K. Najbardziej wyczerpująco są opracowane w tych zeszytach następujące przedmioty: Klimat (zasady klimatologii przez Kazimierza Szulca i klimat Polski przez Romana Buczyńskiego), koleje podjazdowe przez J. B. Wodźnińskiego, komunikacje przez Karola Filipowicza, konieczna przez Tadeusza Kowalskiego, konkurencja przez Franciszka Górskiego i Ludwika Krzywiewskiego, konopie przez Tadeusza Kowalskiego. — Najnowszy, 47-my zeszyt rozpoczyna obszerna rzecz o koniu przez Stanisława Wotowskiego i Stanisława Rewieńskiego; do rozpraw dołączono 14 tablic, pięknie oddrzwajających rasy koni, oraz dwie tablice, objaśniające choroby koni. Obecnie „Encyklopedia rolnicza“ wychodzi z chwalebnią regularnością.

Nr. 13 „Przeglądu Wszechpolskiego“ zawiera treść następującą: Twórczość społeczna. Wzrost Warszawy. Kilka słów o Kurlandii. Z całej Polski, p. I. Zagiewskiego. Z zaboru rosyjskiego. Z zaboru pruskiego. Z Galicji. Życie kresowe. Z kolonij polskich. Przegląd prasy polskiej. Przegląd prasy obcej. Z obcego świata. Notatki bibliograficzne. Kronika bieżąca. Odpowiedzi od redakcyi. Stady dodek: „Przewodnik handlowo-geograficzny“, organ polskiego Towarzystwa handlowo-geograficznego, zawiera: Nowe drogi. W sprawie wychodźstwa Indu naszego. Wywóz za morze z Polski. Geografia handlowa w Polsce. Korespondencye: Z Rio Janeiro. Emigracya i kolonizacya. Handel, przemysł i gospodarstwo. Notatki bibliograficzne. Informacye. Ogłoszenia.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.). Kraków, 22 lipca.

	wczoraj	dzisiaj	dzisiaj
	g. 10 w. g. 6 ran. g. 2 pop.		
Cisnienie powietrza (śred. do 0)	739.8 mm	739.3 mm	738.8 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+20,0	+18,4	+25,8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	WNW 1	NNW 1	NW 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	78%	80%	60%
Stan nieba	0	5	8
0 pog., 10 zup. pochm.			

Dział ekonomiczny.

Nowe taryfy osobowe. Jak już doniosły telegramy, obecna taryfa osobowa na austriackich kolejach państwowych zostaje, w myśl rozporządzenia ministerstwa handlu z dniem 1-szym września b. r. zniesiona, a w jej miejsce równocześnie wchodzi w życie nowa taryfa.

Reforma ta dotyczy wszystkich linii kolei państwowych, z wyjątkiem kolei lokalnych, utrzymywanych przez przedsiębiorstwa prywatne, więc także, z wyjątkiem linii Lwów-Belzec (Tomaszów) i lokalnych linii kolomyjskich. Nowa taryfa osobowa wprowadza następujące opłaty w centaeh od jednego kilometra: W odległości III kl. II kl. I kl. pierwszych 150 kilom. 1-25 et. 2-25 et. 3-75 et. dalszych 150 „ 1-15 „ 2-15 „ 3-65 „ od 301—600 „ 1-00 „ 2-00 „ 3-50 „ ponad 600 „ 0-80 „ 1-80 „ 3-30 „ Ceny jazdy obliczane będą podług stref dziesięcio-kilometrych. Strefy rozpoczęte uważać się będą za pełne. Do właściwej ceny jazdy przybędzie jeszcze opłata stemplowa, wynosząca 1 et. od 50 et. ceny jazdy, a nie mogąc przekraczać przy jednym bilecie maksymalnej kwoty 25 et. Przy pociągach pospiesznych normalne ceny jazdy będą podwyższone, mianowicie w III klasie o 1/2 et. od kilometra, w II klasie różnica, jaka istnieje między cenami jazdy pociągami osobowymi i pospiesznymi w klasie trzeciej, będzie zdwojona, w I klasie potrójna. Nadto wydawane będą dla wszystkich linii rozecne karty kolejowe w cenie: dla III klasy 150 zlr., dla II klasy 300 zlr., dla I 450 zlr. Również wprowadzone będą na nowo karty rozecne w częściowe przedstawienie, których cena stopniowić się na podług odległości 50-kilometrych.

W następujących wypadkach normalne ceny jazdy będą niższe: Dzieci od ezwartego do ukończonego dziesiątego roku życia płacić będą połową; uczniowie i uczennice wszystkich publicznych zakładów naukowych, ale tylko jadące do szkół uleszczają mają na podstawie legitymacyj również połowę ceny na przetrześciach najwyżej 50 kilometrów. Nakończone tak samo zniżenie w tych samych odległościach przysługują w III klasie wagonów przy pociągach osobowych i mieszanych robotnikom i robotnicom, ezeladnikom, zarobnikom i terminatorom wszelkich przedsiębiorstw przemysłowych. Nadzwyczajne walne zromadzenie „Związku młynarzy“ odbędzie się dnia 28-go lipca b. r. o godzinie 10 rano we Lwowie, w sali miejskiej, z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie prezesa. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zromadzenia. Ogólne sprawozdanie z czynności zarządu centralnego od dnia 24 marca do 17 lipca 1895 r. (referent p. Franciszek Jahn). Sprawozdanie kasowe (referent p. Józef Karpf). Sprawozdanie eo do wydatnictwa „Gazety Młynarskiej“ (referent p. Jan Bielawski). Sprawa organizacyi Towarzystwa na prowincyi (referent dr. Bronisław Duleba). Sprawa zwrotu cla (referent p. Franciszek Szoffer). Sprawa odpoczynku niedzielnego (referent p. Franciszek Otocki). Wnioski członków.

prawdopodobieństwa przesadzone. W rzeczywistości w ostatnich dziesięciu dniach pojawiło się kilka band w zachodniej części wilejatu Ueskub, tudzież w północnych stronach sandzaku Seres i kilkakrotnie zderyżły się z wojskiem tureckim i żandarmeryą. Skutkiem tego w d. 10 h. m. odeszły dwa bataliony z Ueskub do Kumanova, a 16 h. m. jeden batalion do Strumnicy i dalej w tym wymienione strony. Podług wiarogodnych informacyj stoi obecnie w obszarze granicznym Kumanova, Skopje (Ueskub), Stipile (Istib), Strumnica, Melhib i Nevrokop 18 batalionów piechoty, dostateczna ilość artyleryi i konnicy, oraz do 600 żandarmów, a polskie garnizony mogą te sily wzmacnić w krótkim czasie jeszcze o 6 batalionów. Jest więc na razie dosyć wojska, aby przeskodzić ewentualnie bandom w wywołaniu powstania ludności, co zresztą do tej pory jeszcze jest nieprawdopodobne. Wszelako skutkiem górskiego terenu ezyszczzenie wspomnianych okolic z band powstańczych jest trudne i odbywać się może tylko powoli.

London, 22 lutego. Szahazada miał onegdaj pożągnął audyencyę u królowej Wiktoryi. Królowa wreczyła mu podczas audyencyi własnoręczny w serdecznych słowach ułożony list do zaprzyjaźnionego z Anglią emira. Szahazada wyjeżdża z Anglii w końcu lipca i uda się w dalszą podróż do Paryża, Brukseli, Włoch i Egiptu. W połowie zaś września siadzie na okręt w Wenecyi celem powrotu do swego kraju. St. John (Canada), 22 lipca. Przeciw bylemu ministrowi obecnego gabinetu Robertowi Thornburn-Harris i przeciw dwóm innym dyrektorom niewypłacalnemu Unionbanku wydano rozkaz uwięzienia. Stoją oni pod zarzutem, że w latach 1893 i 94 ogłaszali fałszywe bilanse. Havannah, 22 lipca. Marszałek Martinez Canos przebywał jeszcze wciąż w Bayamo, dokąd przybył generał Navarro z 2000 ludzi. Oczekują jeszcze jednego batalionu pod wodzą pułkownika Alda c. Stanowcze potyczki z powstańcami oczekują co chwila.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego). Budapeszt, 22 lipca. Ogłoszony przez ministerstwo rolnictwa stan zasiewów z dniem 15 h. m. przedstawia się następująco: W pierwszym połowie miesiąca deszcze z gradem w wielu okolicach znaczne spowodowały straty. Pożary zniszczyły 10 do 30 pre. pszenicy, gdzieiegdzie nawet 40 pre. Żniwa eo najwyżej będą średnie. Pszenica jeszcze stosunkowo najlepiej wygląda, jakkolwiek upały, zwłaszcza po tanej stronie Dunaju, bardzo jej poszkodziły. Z zasiewów wiosennych poprawił się jeźmień i owies. Dotychczasowe próbné młocenia wykazały, że lepsza pszenica waży 78 do 82 klg., a barwa jej nie pozostawia nic do zyczenia. Ponieważ pszenica zajmuje obszar 5,300,000 morgów katastralnych, a zbiory przeciętnie dają z morga 7 cetn. metrycznych, przeto rezultat będzie zdaje się taki, jak w zeszłym roku. Żyto, jakkolwiek uciepialo na wiosnę, wyda prawdopodobnie 5-50 do 6-00 cetnarów z morga. Jeźmień zapowiada się jakościowo niezbyt dobrze, zaszko dziły mu ogień i rdza. Owies poprawił się znacznie ostatnimi czasy i prawdopodobnie za kilka dni będzie ścięty. Obliczają, że da przeciętnie 6 cetnarów metrycznych z katastralnego morga. Madryt, 22 lipca. W sferach rządowych za przeciąg wiadomości, jakoby eskadra hiszpańska miała odpłynąć do Tangeru. Walencya, 22 lipca. Skutkiem gwałtownego zderzenia się kolei kolei kolej z lokomotywą, używaną przy robotach portowych, trzy osoby straciły życie, pięć ciężko rannych, trzy odniosły lżejsze obrażenia. Kopenhaga, 22 lipca. Wielki strejk murarzy, który rozszerzył się był na całą Jutlandję, skończył się połobownie i dzisiaj już robotnicy mieli powrócić do pracy. Chrystyania, 22 lipca. Według pewnej wiadomości król powierzył Thorne'emu utworzenie nowego gabinetu i Thorne podjął się tej misyi. Petersburg, 22 lipca. Deputacya bułgarska odjechała przedwczoraj wieczór do Moskwy. Tworem żegnął ją sekretarz Słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności, kilku dziennikarzy oraz przedstawiciele tutejszej kolonii bułgarskiej. Petersburg, 22 lipca. Urzędowe „Cerkownyja Wiadomości“ podają dosłownie przemówienie, jakie prokurator synodu Pobiedonoscew miał do metropolity Klemensa, jako przywódcy deputacyi bułgarskiej, w dniu 16 lipca. Pobiedonoscew powiedział: Witamy Cie, dostojny metropolito i cieszymy się wszyscy z Twojej podróży nad obecnosciami. Cieszymy się, gdyż widzimy w Tobie prawdziwego reprezentanta bułgarskiego narodu, w najprawdziwszych i najsumpatyczniejszych rysach jego duszy, jakkolż w wierze prawosławnej, w której my wszyscy, wierni jej Słowianin, żyjemy i przebywamy. Daj Boże, aby Bułgarowie moeno stali przy swej prawosławnej wierze, gdyż przez nią jedynie każdy naród słowiański może być silnym, w niej jedynie znalazł może obronę przeciwko wrogom i fałszywym przyjaciółom, którzy bywają jeszcze niebezpieczniejsi od wrogów. I jeśli po waszym powrocie do ojczyzny, zapytają Was, czego żyje Bułgari, sprzymierzona z nią w wierze Rosya, odpowiedźcie, że żyje ona narodowi bułgarskiemu stałości w wierze, strzeżenia dobrych obyczajów pa tryarchalnych i rządu, któryby był zespolony duszą z narodem bułgarskim w świętej wierze prawosławnej. Soña, 22 lip. a. Wiadomości o wybuchu ruchu powstańczego nad granicą w okolicach Küstendil potwierdza się. Turcy uruchomili kilka oddziałów pogranicznych prawdopodobnie dla wzmożenia załogi w granicznym okręgu rozruchów. Trzy bataliony tureckie wysłane zostały w kierunku Küstendilu i Dubnicy. Dwaj Bułgarzy zezapewnieni zostali przez trzydziestu Turków na terytorium bułgarskim w Dogarecie. Jeden z Bułgarów został zabity, drugi otrzymał dwie rany od kuli w nogę. Konstantynopol, 22 lipca. Rozgłaszane przez organ macedońskiego komitetu wiadomości o rzekomo groźnych starciach między powstańcami i wojskami tureckimi są podług wszelkiego

Wiedeń, dnia 20 lipca 1895.

	zlr.	et.
Zjednoczony dług w papierach	100	80
Zjednoczony dług w srebrze	101	10
Austriacka renta złota	123	50
4% austriacka renta (marewa)	101	10
4% węgierska renta złota	123	35
4% węgierska renta koron.	99	55
Akeye banku austro-węgierskiego	1060	—
Akeye kredytowe	400	50
London	121	40
Banknoty banku niem. za 100 m.	59	35
20 marek	11	87
30-frankówki za sztukę	9	63 1/2
Banknoty włoskie	46	—
Dukaty austriackie	5	78

Wiedeń, 22-go lipca. Ruble 129-75. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 16-90. Zyto na wiosnę 5-95. Pszenica na wiosnę 6-89. Owies na wiosnę 6-04.

Berlin, dn. 22 lipca. Godzina 2 minut 50 po pol. Austriackie kredyty 248-50 mrk. Austriacka złota renta 104— mrk. Austriacka srebrna renta 100-50 mrk. Węgierska złota renta 103-75 mrk. Węgierska renta koronowa 99-50 mrk. Austriackie banknoty 168-20 mrk. Akeye kolei lwowsko-czerniowieckiej — mrk. Ruble 219— mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Niemowlęta

których matki nie mogą karmić wcale lub dostatecznie, wychować można należycie

H. Nestlego mączka dla dzieci.

Dawki na próbę, tudzież broszury, zawierające sposób przyrządzania, oraz listy świadectwa pierwszych powag europejskich, domów podrzatków i szpitali dla dzieci, wysyła na żądanie główny skład: F. Beryak, Wiedeń, I, Naglergasse 1. 1074 14 20

Henryka Nestlego mączka dla dzieci 90 cent. Henryka Nestlego zgęszczone mleko 50 cent.

F. Beryak, Wiedeń, I, Naglergasse 1.

Składy we wszystkich aptekach i drogieryach tak w Krakowie, jak i na prowincyi.

Ostrzeżenie się przed kupowaniem innych, w krzykawy sposób zachwalanych wyrobów, któremi chcą tużnąć publiczność.

TUTKI „Verge blanche“ niezrównane pod względem dobroci i higieny, co jest stwierdzone poświadczaniem z chemiczno-mikroskopijnego laboratorium Dra MAXA i Dra ADOLFA JOLLESA W WIEDNIU wyrabia Fabryka „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Główny skład i sprzedaż: Kraków, plac Maryacki L. 1.

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.

Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

407 17 18

Podziękowanie.

Wielmożnemu wszech nauk lekarskich **Drowi Stanisławowi Ellingerowi**, lekarzowi w **Mszanie Dolnej**, za troskliwą i umiejętną pomoc lekarską, którą uratował życie mojej żony i z bardzo ciężkiej a niebezpiecznej choroby zupełnie ją wyleczył — składam na tej drodze moje publiczne podziękowanie, polecając szczerze wszystkim mieszkańcom całej okolicy Wielmożnego **Dra Stanisława Ellingera** jako sumiennego i bardzo zdolnego lekarza.

Jan Domanus,
1713 1 c. k. pocztmistrz

Ważne dla Panów rolników!

Na obecną porę poleca **miocarnie** parowe, kioratowe, ręczne, tudzież ręczne patentowane z dźwigniami, **siewniki** rządowe wszelkich systemów oraz szerokokrotne, **grabarki**, **tryery**, **miłniki** do czyszczenia zboża (Beckera), **wiatraki**, **plugi** (Sacka), **brony**, **pl-wniki** i t. p., jakoteż **pompy**, **studnie**, **wagi** zwykłe, **wagi** pomostowe i bydlęce, **siłkarki** ogniowe, **siłkarki** i **miłniki** do mielenia zboża, tudzież **szluczone nawozy** z fabryki Pyrkosza w Radziborzu i sprzedaje takowe pod korzystnymi warunkami firma

Franciszek Albin w Podgórzu,
1710 1 10

Morele (aprykoz) w 5-kg. koszykach, piękne, z własnych ogrodów, wysła opłatnie za zaliczką po 1 złr. 60 ct. S. D. **Hochstät, Zaleszczyki**, 1709 1 2

Kilku zdolnych giserów z dobrymi świadectwami, potrzeba na wyjazd do gubernii kijowskiej. Wiadomość w Krakowie, **Grand Hotel, Nr. 26**, 1712 1 2

Kucharz

żonaty, w sile wieku, który służył tylko w znaczniejszych domach magnackich, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia pod lit. **T. S.** poste restante **Mościska**, 1708 1 3

Pomocnik-buchalter,

(kawaler), otrzyma zaraz **posadę**. Zgłoszenia wraz z podaniem curriculum vitae i odpisami świadectw uprasza się nadsyłać do **rafineryi nafty Dra M. Fedorowicza w Ropie**, 1711 1 3

Bezwonny, sennie natychmiast

R. eleganc, piękny kolor, matowy, behanowy i jasy. W Jaworznie T. Biedera w Wieliczce, Winkiewicz

Franciszka Christoph

LAKIER POLYSKOWY NA POSADZKI

Ostrzeżenie.

Franciszka Christoph lakier polyskowy do posadzek, który ostatnimi czasy bywa często gęsto podrabiany i fałszowany, s. rzędaje się wyłącznie w **tych** **flaskach**. Trzeba na to zwracać uwagę! 793 12 19 **W Krakowie** ma na składzie tylko **Szarski i Syn** (St. Feintuch) Rynek gł., L. 6.

W Brodach u Witkowskiego i Sp., w Drohobyczu u Jakóba Pipela, Jarosławiu u A. Zabłotnego, w Kołomyi u St. Romanowicza, we Lwowie u A. Hulbera, w Mielcu u Brandmanna, w Nowym Sączu u Minda Teichsela, w Przemyslu u M. Begliuktera, w Rzeszowie u A. Herbsta, w Samborze u B. Zubawskiego, w Sanoku w Narodnej Torhowi, w Skoczowie u C. Sollich, w Stanisławowie u Teotila Kwiatkowskiego, w Tarnopolu u E. Franka, w Tarnowie u Tadeusza Scharfa, w Ustroniu u S. Flacla, w Zycwu u Joach. J. Danko.

Rafinerya nafty w Peczenizynie

poszukuje 1651 5 8 **dozorcy** do obsługi maszyny parowej (Maschinenwärter). Uwzględnieni mogą być ci, którzy pracowali przy wielkich maszynach parowych — Zgłoszenia do Zarządu z podaniem wieku, stosunków rodzinnych i czasu służby.

Bufetowego

zdolnego pomocnika, młodego, poszukuje handel delikatesów **Jana Baczyńskiego we Lwowie**, 1694 3 3

Bergmann'a mydło liliowe

jest zupełnie czyste, łagodne, obojętne, wywiera zbiwny wpływ na skórę i podczas użycia ulżywa go nadzwyczaj mało; jest ono zatem bardzo polecania godnym domowym mydłem toaletowym. Najlepszy środek przeciw piegom i wszelkim nieczystościom skórnym. Prawdziwe jest tylko ze znakiem ochronnym: **Dwaj górnicy.**



853 4 5

Skład Nasion i Herbaty

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, pod L. 10, naprzeciw Grand Hotelu, 1692 2 5

poleca na obecną porę **do siewu:**

Turnips angielski czyli **rzepę olbrzymią** za litr **76 ct.**
Rzepę jesienną, **świeżówkę**, **okragłą** i **podługową** za litr **62 ct.**
 oraz **Gorzycę białą**, **Koniczynę czerwoną** i **Tymotkę.**

W Konk. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz. Armii

K. RZĄCA i CHMURSKI W KRAKOWIE

wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej **Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego**

SZTUCZNA WODA GIESHUEBLER (tańsza o 50% od naturalnej)

najczystsza szcawa jako napój codzienny.

Broszurki i cenniki przesyła się franco.

Ceny wód mineralnych:	
Solerska	16 ct.
Bilńska	15 ct.
Vichy	25 ct.
Gieshblerska	19 ct.
Ceny wód leczniczych:	
Bromowa mocna	38 ct., słaba 36 ct.
Jodowa	30 ct.
Kwasowa	15 ct.
Higieniczna sodowa	10 ct.
Litowa	15 ct.
Zelazista z jatrof. zel.	można 25 ct. słaba 22 ct.

Do nabywania przeważnie w aptekach i drogeriach w całym kraju. 794 4 0

Wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu

zapobiega „**Crinogen**“. Po użyciu 1—2, a niezawodnie po użyciu 3—4 flaszek „**Crinogen**“ pojawia się **nowy porost włosów**, jeżeli tylko łusina nie istnieje już od dawnych lat. **Z każdym dniem otrzymujemy nowe uznania.** — Cena flaszki 1 złr. Wysyłka 3 flaszek za zaliczką opłatnie. 1517 17 24

J. Beysovec, Jicin, Czechy.
Każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym.

Barbera pastylki Cascara

z czekoladową powłoką, od dawna przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowane i powszechnie polecane jako najlepszy, łagodny i na żołądek najmniej działający środek rozrzucający. Dostaje można prawie w każdej aptece. Na znak prawdziwości opaska zamykająca pudełko ma na sobie napis „**Barber**“ i znak ochronny. **Cena pudełka z 40 małych lub 20 wielkimi pastylkami 1 złr. 20 cent.** **cena pudełka na próbie 35 centów.** Jedne miejsce wyrobu i składu główny: **Apteka „zum heil. Geist“, Wiedeń, I., Operngasse 16.** 1191 29 75

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: **granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity itp.**

Czeska agencja 32 174 0 **Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.**

Krajowe Towarzystwo Handlowe Stowarz. zarejstr. z ogran. poręką.

Kraków, Rynek, L. 26, MAGAZYN PŁÓCIEN I BIELIZNY

poleca w wielkim wyborze: **piłtą krajową, korezyńskie i zagraniczne, białą damską, męską i stołową, krawatki, kołdry itp., całe wyprawy gotowe**, lub wykonuje takowe na zamówienia według wzorów.

Przyjmuje subskrypcje na udziały 50 koronowe. Wkładki oszczędności na 6%. **10% dywidendy wypłaca za rok ubiegły.** 806 16 39 **Dyrekcya.**

Swoszowice pod Krakowem

zdrojowisko wód siarczanych, przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolejka i cztery razy omnibusami zakładowymi).

Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restaurację. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w goścu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.

Lekarz zakładowy wykonuje **mięsienie i elektryzowanie** według najnowszych p. awideł sztuki lekarskiej. 1027 38 40

Pierwszy skład w Galicyi aparatów i wszelkich przyborów fotograficznych poleca po cenach fabrycznych **ANTONI LABISCH** w Krakowie 429 30 10 ulica Sławkowska, 9, obok Grand Hotelu. Cennik ilustrowany na żądanie bezpłatnie.

JAWORZE (Ernsdorf, na Śląsku austr.) Zakład wodolewny. Uzdrowisko klimatyczne. Sezon od 1 maja do 30 września. Nowo urządzony pensjonat otwarty przez cały rok. Stacya pocztowa, telegraficzna i kolejowa. Wyjaśnienia i prospekty za darmo i opłatnie. Lekarz zakładowy **Dr. Zygm. Czop**, 1056 27 28. Za zarządk. uzdrowiska **Karol Forner**.

Kraków Zakład artystyczno-slusarski Dajwor 6 JÓZEFA GORECKIEGO odznaczony licznymi świadectwami i złotym medalem wystawy krakowej we Lwowie, poleca się do wszelkich **robót ornamentalnych, stylowych, kutych z żelaza, miedzi i mosiądzu.** 727 47 50

„**Kosmopolit**“ Najlepsza maszyna do pisania (bardzo ładne i prędkie pismo). **Cena 100 złr. w. a.** Wyłączne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę **Izydor Herschthal** Skład materiałów budowlanych w Krakowie, ul. Szpitalna, 38, naprzeciw nowego teatru. — Telefon Nr. 34. 1540 9 10 **Poszukuję zdolnego agenta.**

Kto się chce ożenić! Chęć wyjść za mąż: wdowy wyznania katolickiego (z urodzenia żydówki) mające po 1,500 000 złr., wdowy mające po 250,000 złr., 3 dziewczęta sieroty, mające po 600,000, 400,000, 150,000 złr., 2 sieroty, z których każda ma 80,000 złr., dziewczęta sieroty, urodzone w Rosji, mające po 1,600,000 rubli, dwie sieroty mające 250,000 i 400,000 złr. chcą wyjść tylko za ożeniarz lub wyższego urzędnika. 200 dan z majątkiem od 1000 do miliona złr. — Na zapytania w języku niemieckim odpowiada pod największą dyskrecją Biuro pośredniczące „**Globus**“, Budapeszt, **Dessewilly-utca 28.** 1714 1

Praktykant znajdzie umieszczenie w handlu pod firmą 1653 4 5 **J. Schaitter i Spółka** w Rzeszowie. Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

Przez **Edisona** pochwalony! **Obrazy udają się nadzwyczaj!**

Rzecz prosta! **Ponczajpaci!**



Fotoret w formie zegarka przyrząd do fotografowania. Bardzo praktyczny dla podróżnych, właścicieli hoteli, tajnych agentów politycznych, prywatnych, przemysłowców wszelkiego rodzaju, nadający się do wszelkich możliwych celów. Do zdjęcia wystarczy prześwietlenie i w bardzo krótkim czasie wydaje cudne obrazy bez wiedzy fotografowanego. Ten fotograficzny przyrząd rewolwerowy na sześć zdjęć monumentalnych bez zmiany płyt, z urządzeniem wyciągającym ilość zdjęć i czas, o nadzwyczaj prostym sposobie użycia, kosztuje wraz z 6 filmami na 36 zdjęć tylko **5 złr.**, wszystkie w eleganckiej skrynce. 14 0 3 3 Główny skład fotografów: **Wiedeń, I., Predigergasse 5.** Liczne świadectwa dowodzą użyteczności tego przyrządu, oraz że nie jest on bawilełkiem.

Retuszer pozytywny lub retuszerka znajduje zaraz pomieszczenie u **fotografów**. Wiadomość: **Kraków, ulica Kolejowa, L. 16.** 1684 3 3

Rower z najlepszej fabryki angielskiej, sprzedaje firma **Franciszka Albina** w Podgórzu pod przystępnymi warunkami na spłatę. 1557 8 10

W Wadowicach Hotel pod Sobieskim. Niemiejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że dnia 4 lipca b. r. otwarłem w moim nowowbudowanym domu w **Wadowicach hotel pod Sobieskim**, w pięknej, uroczym położeniu, urządzonej według dzisiejszych wymagań Pokojej elegancie, widne. Wyborna kuchnia polska. Piwnice zaopatrzone w wino węgierskie, austriackie, reńskie i hiszpańskie, wyborny koniak i t. d. — **Ceny bardzo przystępne.** 1675 4 5 **Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, kreślę się z poważaniem J. Kowalczewski.**

Piegi plany i inne wyczuły skórno znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego niemieckiego **kremu ambrogo Dra Christoffa**. Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym lakiem zabezpieczonych. 1611 7 15 **Cena 80 centów.** Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „**sebrnym orłem**“ **Zygm. Ruckera**, dla **Krakowie** w aptece **W. Redyka** i **E. Hellera**.

Konkurs. Przy szkole Stowarzyszenia **Pracy kobiet w Kołomyi** jest do obsadzenia od **1 września 1895 roku** **posada nauczycielki robót i rysunków**, z płacą roczną 420 złr. Nauczycielka obowiązana jest do 5-godzinnej nauki dziennie i nadzoru nad szwalnią. — Blizsze warunki określa instrukcja. Kandydatki mają się wykazać świadectwem odbytych kursów przy szkole wydziałowej w Krakowie lub we Lwowie, tudzież praktyką w zawodzie nauczycielki robót. Podania wnosząc należy **najdalej do 10 sierpnia b. r.** na ręce Wydziału Stowarzyszenia. 1680 4 5

Nader korzystne kupno kilkunastu parcel budowlanych po nader przystępnych cenach, tudzież **will** obszernej, wygodnej (10 pokoi, 2 obszerne sale, piwnice, łazienki, wodociąg, stajnia). Wiadomość: **ul. Mikołajska, L. 16, w sklepie.** 1557 8 10

Filia fabryki tutek S. W. NIEMOJOWSKIEGO odznaczona dwoma medalami, poleca: 946 42 0 **kufry, torby, necessary itd.** **Kraków, Sukiennice, 28.**

Dr. Ludwik Wiszniewski mieszka obecnie przy ulicy Szlak, pod L. 40 (róg ulicy Szlak i ulicy Pedziehowskiej), ordynuje od godz. 3—5. Telefon 211. 1693 6 0

Do egzaminu z rachunkowości i kasowości państwowej przystosowany urzędnik. Dotychczasowe wyniki bardzo pomysłowe. Zgłoszenia pod adresem **W. R. Frycz**, ul. Bracka, 12, Kraków. 1691 3 3

Poszukujemy doświadczonego inżyniera do prowadzenia naszego biura i zastępstwa **we Lwowie**. Wymaga się pewnego doświadczenia w budowie i projektowaniu gorzelni, oraz ogólnych wiadomości technicznych. Miejsce to może być zaraz objętem. 1641 4 6 **Urbanowski, Romocki i Sp., fabryka maszyn w Poznaniu, 3.**

Zakład naukowo-wychowawczy żeński Wandy Roguskiej (dawniej Zofii Maciejowskiej) w Krakowie ulica św. Jana, L. 15, II piętro, dom ks. Łańcuchowski, 1530 4 4 przyjmuje wpisy uczennic od godziny 10—12 rano.

Specjalista chorób ocznych Dr Adam Langie b. asystent prof. Rydla, ordynuje od godziny 11—1 i od 4—5. Uogin bezpłatnie. 1586 10 13 **Ulica Sławkowska, 20, II p.**

Meble do sprzedania dwa garnitury, stół rzeźbiony, lustro i inne, w dobrym stanie. 1700 2 3 **Adres: ul. Łobzowska, L. 18,**

Potrzeba 1389 18 0 8000 złr. na 7⁰/₁₀ na pierwszą hipotekę. Wiadomość u adwokata **Dra Kazimierza Smolarskiego** w Krakowie, ulica Grodzka, L. 15, I piętro.

Majątek w powiecie tarnowskim, 408 morgów ogółem, jest do **sprzedania** wraz z inwentarzem żywym i martwym, oraz ze zbiorami. Blizszej wiadomości udzieli właściciel pod lit. **S. M.** poste restante **Ryglce**. 1706 2 8

Kto się chce ożenić! Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i do swoich stosunków, powinien zażądać **projektów małżeństw**, z piśmiana wskazówką do zawarcia znajomości, od **Mariage Company, Budapeszt, VII., Csömörstrasse 28.** za nadesłaniem 30 centów w markach listowych. (W zamkniętej kopie). 1703 2 2

Mortuin najpewniejszy środek na **karakony, szwabki i pluskwy**, oraz 141 50 0 **Komarin** nowo wynaleziony pewny środek do wytipiania **moł i muszek** niszczących meble i suknie, flaszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiśniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom, 7.

Parowa destylarnia WÓDEK POLSKICH St. Lewiaka i Spółki w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40, poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 650 52 150